PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: ESTUDOS LITERÁRIOS DA
FACULDADE DE LETRAS DA UFMG

SELEÇÃO PARA ESTAGIÁRIO JUNTO AO PROJETO ECOBIBLIOTECA DA UFMG

(Referente ao Edital PROEX Nº 02/2023 – FORMEX)

O Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos Literários, da Faculdade de Letras da
Universidade Federal de Minas Gerais, faz saber aos interessados que se acham abertas as
inscrições para seleção de 02 (dois) BOLSISTAS, sendo um estudante de Pós-Graduação e um de
Graduação, para atuarem no Projeto de Extensão Ecobiblioteca da UFMG, da FALE / UFMG.
Haverá também formação de cadastro de reservas.

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO E REQUISITOS

1.1. Dos requisitos para a obtenção das bolsas:

1.1.1. Ser aluno do curso do Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos Literários da
FALE/UFMG, para a vaga destinada a estudantes de pós-graduação; e do Curso de Letras da
UFMG, para a vaga destinada a estudantes de graduação;

1.1.2. Matrícula e frequência regular do estudante, atestados pelo Colegiado de curso ao qual o
estudante está vinculado;

1.1.3. Estudantes de graduação e pós-graduação não devem ser beneficiários(as) de qualquer outro tipo
de bolsa acadêmica paga pela UFMG ou programas oficiais.

1.1.4 Estudantes de graduação selecionados(as) deverão necessariamente ser classificados(as)
socioeconomicamente no nível I, II ou III pela Fundação Universitária Mendes Pimentel (FUMP) e/ou
terem ingressado na UFMG pelo sistema de cotas.

1.1.5 Os(as) estudantes de pós-graduação só poderão participar do edital com a autorização expressa de
seus orientadores(as) de mestrado ou doutorado, caso já os(as) possuam. Caso não tenham um(a)
orientador(a) definido(a), a autorização deverá ser concedida pela coordenação de seu Programa de Pós-
graduação.

1.2. Atribuições do bolsista: atender ao público da Ecobiblioteca; manter e organizar o acervo da
Ecobiblioteca; participar das reuniões do Grupo de Pesquisa NAVE, colaborar no planejamento de
oficinas da Ecobiblioteca, divulgar os trabalhos desenvolvidos pela Ecobiblioteca junto às escolas
públicas de Belo Horizonte; criar materiais relacionados à Ecologia e, mais especificamente, à
Ecocrítica; criar materiais de divulgação das atividades da Ecobiblioteca; auxiliar na manutenção do

site do projeto, colaborar na realização do II Seminário Natureza, Violência e Ecocrítica; participar
das reuniões de organização e avaliação das atividades da Ecobiblioteca.

1.3. Perfil desejado: ter desenvolvido ou estar desenvolvendo pesquisa em Ecocrítica e ter
experiência com trabalho em biblioteca, no caso de estudantes da graduação; ter desenvolvido ou
estar desenvolvendo pesquisa em Ecocrítica e experiência com design gráfico, no caso de pós-
graduandos.

1.4. Carga Horária: Os(as) estudantes de pós-graduação e de graduação participantes deverão atuar nas
atividades de extensão por 12 (doze) horas semanais e 20 (vinte) horas semanais, respectivamente.

– PERÍODO DIURNO/NOTURNO.

1.5. Os(as) estudantes de pós-graduação participantes do programa, ou projeto, ou curso de extensão
receberão bolsa de apoio a extensão mensal no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), valor
de referência do CNPq em março de 2022, denominada bolsa FORMEX PG.

1.6. Os(as) estudantes de graduação receberão bolsa de apoio a extensão mensal no valor de R$700,00
(setecentos reais), denominada Bolsa PBEXT Ação Afirmativa.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições estarão abertas de 19 a 26 de julho de 2023 pelo e-mail elisa@letras.ufmg.br

2.2. O candidato deverá apresentar, no ato de inscrição, carta de intenções, xerox do comprovante
de matrícula do semestre em curso, histórico escolar, curriculum Lattes; declaração da sessão de
ensino da pós-graduação ou da graduação de que o/a estudante atende ao critério ação afirmativa;
no caso do estudante da graduação, declaração do nível socioeconômico do/a estudante pela
Fundação Universitária Mendes Pimentel (FUMP);

2.3. A inscrição se caracterizará pelo envio de carta de intenções e pelo atendimento a todas as
exigências deste Edital.

3. DA SELEÇÃO

3.1. A seleção de que trata este edital consistirá de avaliação da carta de intenções e de entrevista.

3.2. A entrevista será realizada no dia 27 de julho de 2023 às 14h, na Ecobiblioteca da UFMG
(Sala 5, do Centro Cultural da UFMG, Av. Santos Dumont, 174, Centro, Belo Horizonte).

3.3. O resultado da seleção será divulgado no site do Programa de Pós-Graduação em Letras:
Estudos Literários (Pós-Lit), no dia 29/07/2023.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Os candidatos podem interpor recurso em qualquer etapa do processo seletivo. O prazo para
entrega do recurso é de 2 (dois) dias úteis após a liberação do resultado final.

4.2. Os recursos de que trata o item anterior serão respondidos pelas coordenadoras do projeto de
extensão Ecobiblioteca da UFMG em no máximo 2 (dois) dias e serão informados por e-mail aos
candidatos interessados.

Belo Horizonte, 18 de julho de 2023

_____________________________________________________

ANTONIO ORLANDO DE OLIVEIRA DOURADO LOPES

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos Literários (Pós-Lit), da Faculdade
de Letras da UFMG